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I. GENERAL CHARACTERISTICS OF THE DISSERTATION

Relevance of the issue:

The growing need for energy resources leads to an increased demand for

alternative technologies and renewable resources in the field of energy production.

The specifics of industrial energy production determine the great need for

fossil fuels, which are being depleted at an increasing rate, and their intensive use

also leads to a deterioration of the environmental situation, especially in the locations

of energy generating enterprises. Also, with the increased use of compact, mobile

devices with advanced functionality, the use of multiple miniature power sources is

imposed, which require relatively rare resources and often pose a danger to the

environment after their life cycle.

Mechanical energy is widely distributed in the environment and can be

converted into useful electrical energy. Piezoelectric conversion is the most

significant mechanism for collecting mechanical energy due to its high

electromechanical bonding coefficient and piezoelectric coefficient compared to

electrostatic, electromagnetic, and triboelectric conversion.environment.

Therefore, this dissertation examines the possibility of creating a miniature

generator of electrical energy to be generated by mechanical vibrations that are

insignificant or parasitic for a given phenomenon.

Purpose and Task of the Dissertation work

In this regard, the present dissertation aims at creating and optimizing existing

models, as well as mathematical modeling of piezoelectric harvesters of vibration

and compression type.

The tasks to be solved in this development are:

1. Presentation of a methodology for describing a vibration harvester.

2. Development of monomorphic and bimorphic piezoelectric harvester

models.

3. Creation of a methodology for describing a compression piezoelectric

harvester.

4. Development of a model of a compression piezoelectric harvester.

5. Experimental studies of the proposed models of piezoelectric harvesters of

vibration and compression type.

Research methods

The research methods have the following sequence - analysis of the state of

the problem, analysis of existing models of vibration and compression harvesters,

optimization and development of new mathematical models, experimental research

in order to verify the proposed models.

Scientific novelty

Mathematical models of piezoelectric harvesters of vibration and compression

type have been created. The equivalent circuits have been extended in order to

determine the usable amount of energy of a vibrating piezoelectric harvester. Two

variants of planar construction of a compression piezoelectric harvester and a

methodology for their study are proposed.
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Applicability

In connection with the development of compression piezoelectric harvesters,

a design has been created for more efficient energy harvesting by reducing the

distance between the active elements of the harvester, proven by experimental

studies.

Approbation of the dissertation work

The proposed models were investigated experimentally, as part of the results

obtained in the development of the dissertation were reported at scientific

conferences with international participation, three of which were indexed in

SCOPUS.

Structure and volume of the dissertation work

The dissertation is structured in an introduction, four chapters, analysis and

conclusions, a list of publications provided by the author, as well as a list of the

literature cited by the author, as well as a declaration of authorship, and the total

volume of the dissertation is 160 pages.
CONTENT OF THE DISSERTATION

CHAPTER ONE - LITERATURE REVIEW OF ENERGY HARVESTERS AND

THEIR APPLICATIONS

Table 1.1: Different energy sources for energy harvesters [42]

Energy Source Energy density Literature sorces

Acoustic source 0,003 μW/cm3, за 75Db 0,96 μW/cm3, Patel, & Roundy, 2000

Temperature difference 10 μW/cm3 (Roundy, Steingart, Frechette, 2004)

Radio Frequencies 1 μW/cm2 (Yeatman, 2004)

Daylight
100 mW/cm2 (daylight) 100 W/cm2

(artificial light)
Averaged

Thermoelectric 60 W/cm2 (Stevens, 1999)

Vibrations (microgenerators)
4 W/cm3 (human movement – Hz)

800 W/cm3 (machinery – kHz)

(Mitcheson, Green, Yeatman,&

Holmes, 2004)

vibrations (piezoelectric) 200 μW/cm3 (Roundy, Wright, & Pister, 2002)

Air current 1 μW/cm2 (Holmes, 2004)

Keystrokes 50 J/N (Paradiso & Feldmeier, 2001)

Piezocrystals in shoes 330 μW/cm2 (Shenck & Paradiso, 2001)

Manual electrical. Generators 30 W/kg (Starner & Paradiso, 2004)

Possible sources of energy for EH are: radio wave background, photovoltaic

sources, thermoelectric sources, electrostatic harvesters, electromagnetic harvesters,

pyroelectric and piezoelectric harvesters..

3.2 Piezoelectric EN- The piezoelectric effect is when the compression of a

piezoelectric material produces electricity. This occurs when there is a conversion

of kinetic or mechanical energy due to the deformation of the crystal into electrical

energy. Piezoelectric materials can produce electrical energy due to mechanical

deformation.

Methods for generating electrical energy from piezoelectric cells

When a piezoelectric element is mechanically loaded, it generates an electrical

impulse. There are two ways to generate energy from a piezoelectric element - by

pressure or by vibration. The compressive method generates more power than the

vibrational method because it involves a direct transfer of energy to the piezoelectric
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module, but it is easier to break [68]. Structurally, these devices are implemented in

the following way [68, 158]:

It should be noted that all assumptions and representations of piezoelectric

structures made so far are aimed at describing and modeling vibration-type

harvesters.

The second group of harvesters are of the compression type, in which, in

addition to vibration, there is also a direct mechanical deformation of the active

medium by the external mechanical force, which leads to additional difficulties and

challenges in the process of their modeling.

In Fig. Figure 1.46 presents the design difference between compression and

vibration piezoelectric harvesters.

Single Compression Single Deformation
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Single Pulse Attenuating vibration

а) compression harvester b) vibration harvester

Fig. 1.46 Difference between compression and vibration harvester [158]

There is no proposed universal method for studying the mechanical-electrical

connections in PEH. The most commonly used differential equations are to look for

relationships between variables in the two domains (mechanical and electrical).

Application of piezoelectric harvester

• • piezoelectric elements built into a shoe

• • piezoelectric elements located on bridge structures

• • Compression piezoelectric harvester model (Fig. 1.50)

Fig. 1.48 Model of a shoe with a

piezoelectric console [16]

Fig. 1.50 Power generation project prototype

[98]
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Conclusion

From the literature review, it can be seen that piezoelectric harvesters of

vibration and compression type are promising sources for generating electrical

energy from our surroundings.
CHAPTER TWO - MATHEMATICAL MODELING OF PIEZOELECTRIC

HARVESTERS OF VIBRATION AND COMPRESSION TYPE

2.1.1. Properties of unimorphic and bimorphic PEH

A piezoelectric beam with a rectangular cross-section was chosen.

Table 2.2. Geometric dimensions of a vibrating harvester
а) Single - layer EH PPA-1001 б) bimorph EH PPA-2014

length (l) - 55.4 mm length (l) - 53.00 mm

width (w) - 23.4 mm width (w) - 23.4 mm

thickness (th)- 0.46 mm thickness (th) - 0.83 mm

mass (m)- 2.8 g mass (m) - 2.9 g

The following ratios are used: [115]

• To calculate the Young's modulus for the substructural layer- 𝑌𝑠 and the

PZT material the dependencies /2.1/ are used 𝑌𝑝

𝑌𝑝 =
1

𝑆11
𝐸 = 60.24 𝐺𝑃𝑎 𝑌𝑠 =

1

𝑆33
𝐸 = 47.62 𝐺𝑃𝑎 /2.1/

• The describe the positions relative to the neutral axis ha, hb и hc /2.2/. It

is calculated that for PZT5H n= 0.79 of the formula /2.1/.

PPA- 1001 PPA- 2014

/2.2/

ℎ𝑝𝑎 =
ℎ𝑝
2 + 2𝑛ℎ𝑝ℎ𝑠 + 𝑛ℎ𝑠

2

2(ℎ𝑝 + 𝑛ℎ𝑠)
0.19 0.34

ℎ𝑠𝑎 =
ℎ𝑝
2 + 2ℎ𝑝ℎ𝑠 + 𝑛ℎ𝑠

2

2(ℎ𝑝 + 𝑛ℎ𝑠)
0.11 0.39

ℎ𝑝𝑐 =
𝑛ℎ𝑠(ℎ𝑝+ℎ𝑠)

2(ℎ𝑝 + 𝑛ℎ𝑠)
0.12 0.16

Due to the complexity of the mathematical description of systems with

variable properties, a restriction will be introduced to consider a beam with the same

properties along its length. In this case, the frequency parameter of the harmonics of

mechanical oscillation of the beam should be calculated, which will help in

describing its deflection, as well as the amplitude of its deflection [36, 38]:

1 + cos𝑖𝛼 ∗ cos𝛼 = 0 /2.4/

The subscript (1-4) indicates that the calculation should be done for all four

harmonics of the vibrational PEH.

𝜔1−4 = (𝛼1−4)
2√

𝑌𝐼

𝑚𝑙4
/2.6/

where 𝜔 is the angular frequency, Y is Young’s modulus (at constant electrical

field of piezoceramics), l is the length of beam, I moment of inertia, m is the ratio of


[…]


mathematical models can theoretically give the maximum power output for a given

structure. These models do not take into account the fact that in real operation of this

type of harvester, the mechanical external force may have an interrupted character

and the frequency of these efforts may not coincide with the resonance of the first

harmonic and may even fall into the field of anti-resonance. This would lead in real

conditions to a drastic reduction in the amount of energy extracted.

4. In this work, the equivalent circuit of the classical model of a vibrating

piezoelectric harvester is expanded with elements that describe some of the specific

features of vibration harvesters of beam type (Fig. 3.9 b) and Fig. 3.16 (c)). The

elements of the proposed equivalent schemes reflect some of the variable parameters

in the operation of this type of harvesters (such as parasitic capacities), as well as

the parameters of the external elements to the scheme, which have an impact on the

operation of the harvester. The accuracy of classical models for describing
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vibrational harvesters is satisfactorily high for ideal conditions, but the proposed

extended equivalent schemes are intended to reflect the real-world conditions to

which vibrating piezoelectric harvesters can be subjected.

5. Unlike vibrational piezoelectric harvesters, compression harvesters do not

have a common design concept. This means a wide variety of constructive solutions,

the mathematical models of which can differ radically from each other. It is

customary to create specific mathematical models for the respective constructive

solutions, which does not allow the creation of a common mathematical model for

this type of harvesters. In this case, a planar construction of a compression harvester

is proposed, in which the mechanical force is applied perpendicular to the plane of

the arrangement of the elements.

6. For the developed planar construction of a compression harvester, our own

model is proposed, based on the basic principles of resistance of materials for

vertical and horizontal force. Based on the created model, reasonable assumptions

are made that changes in the design of the compression harvester will lead to a

change in the generated energy of several orders of magnitude. A change in the

harvester structure implies a change in the relative arrangement between the

piezoelectric elements, whose parameters remain constant. A connection between

the individual elements of the harvester is proposed on a reasonable assumption of

the action of the individual piezoelectric elements (Fig. 3.20 a). The series electrical

connection of the piezoelectric elements is not appropriate in this case due to the fact

that in order to generate a signal for the entire matrix, all elements must be subjected

to mechanical pressure at the same time, which is not feasible in the proposed

configuration. Therefore, a parallel electrical connection of the piezoelectric

elements was used in the construction for further experimental study.

7. To improve the assessment methods, a rectification scheme was included

to release only active energy. The experimental results show that this approach is

correct, since the results obtained show a great degree of convergence. For

comparison, the two classic measurement schemes AV and VA were used, as well

as a combination between them to estimate the AC and DC energy received by the

harvester device. Only the DC part of the results is used for evaluation.

8. For the proposed planar construction of a compression piezoelectric

harvester, studies have been carried out that have a dynamic character. Two types of

impacts are used – interrupted and continuous, and the interrupted one refers to the

passage of a subject (pedestrian) who passes through the active part with several

steps. Continuous impact is understood as the passage of an object performing a

horizontal-rotational movement, which is in contact almost continuously with the

active part of the harvester.

9. A direct comparison between the proposed designs of a vibration and

compression piezoelectric harvester is not applicable due to the fact that the

moments of inertia between the two systems are radically different. The inertial mass

of the beam vibrational piezoelectric harvester is in the order of several grams, while
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the inertial mass of the compression piezoelectric harvester is in the order of tens

and hundreds of kilograms.

10. Based on the above conclusion, the different areas of application of the

two types of harvesters are defined. The vibration piezoelectric harvester is a system

with exceptional inertial sensitivity, which allows it to be used as a sensor at the

same time. One of the advantages of compression piezoelectric harvesters is that

they have a high degree of scalability, which can be used both to harvest energy from

heavy structures and for micro-powers generated by a person in his daily movement,

for example, by embedding such a harvester in parts of clothing and shoes.

Piezoelectric compression harvester designs can also be used as sensor systems.

CONTRIBUTIONS

Scientific and applied contributions

1. On the basis of the considered physical and mathematical principles of

operation of piezoelectric harvesters, it is suggested that piezoelectric vibration

beam harvester structures can be considered as a specific special case of

piezoelectric compression harvesters.

2. Improved equivalent schemes of a vibrating piezoelectric harvester of

beam type have been proposed in order to reflect the real conditions to which this

type of structures can be subjected. The elements of the proposed equivalent

schemes reflect some of the variable parameters in the operation of this type of

harvester (such as parasitic capacities), as well as the parameters of the elements

external to the scheme that have an impact on the operation of the harvester.

3. A model of planar construction of a piezoelectric harvester of

compression type has been created, which reflects the peculiarities of the elements

that make up this device, and is based on the basic principles of resistance of

materials for vertical and horizontal force. A parallel electrical connection between

the individual elements of the compression harvester is proposed on a reasonable

assumption, due to the fact that the series electrical connection of elements in this

case is not appropriate, since in order to generate a signal for the entire matrix, all

its elements must be subjected to mechanical pressure simultaneously.

4. It is proposed to include a rectifier part in the measurement schemes

estimating the amount of energy acquired by harvesters due to obtaining the cost of

the obtained experimental results for the obtained AC power. This is due to the

presence of a reactive component of power, which leads to an inaccurate reading in

indirect methods of estimating the amount of energy received.

5. Two variants of planar construction of a compression piezoelectric

harvester and a methodology for their study are proposed. From the studies made, it

is proved that the vertical force with interrupted (impact) character achieves better

efficiency compared to the continuous (horizontal-rotational) impact, which

correlates with the model proposed in Chapter Three..

Applied contributions

6. In connection with the development of compression piezoelectric

harvesters, a design has been created for more efficient energy harvesting by
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reducing the distance between the active elements of the harvester, proven by the

experimental studies.

7. An assessment of the adequacy of the used measurement schemes of

the AV and VA type, as well as the combination between them, was made. The

results for the DC part show a high degree of convergence, which proves the

correctness of the use of a rectifier in the experimental setup.
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