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1. Topic and relevance of the problem developed in the dissertation in scientific

and applied terms

One of the main trends in modern technologies is the saving and obtaining of electric-

ity, so necessary for every field of technology. The development of technologies and in

particular functional electronics has allowed the creation of various alternative low-power

sources of electricity, which, despite their low power, some of them can provide the nec-

essary power supply for various primary converters or sensor systems.

The growing interest in energy piezoharvesters and piezostructures is due, on the one

hand, to the increased production, as a result of demand, of elements and materials, and,

on the other hand, to their easy production and the possibility of varying dimensions,

spacings and shapes, which allow their incorporation into various structures.

The topic of the dissertation submitted to me for review is dedicated to the develop-

ment of innovative methods and mechanisms for energy piezoharvesters, which deter-

mines its relevance, both from a scientific and an applied aspect. The dissertation is ar-

ranged in 160 printed pages, containing four chapters, illustrated with 180 figures and 76

tables, table of contents and bibliography.

2. Review of the cited literature. Degree of knowledge of the state of the problem

and creative interpretation of the literary material

The literature review is extensive and corresponds to the topic of the dissertation. The

literature review reflects a total of 200 literary sources (?), of which only 6 are by Bul-

garian authors, and 132 are links on the Internet. Three (3) of the sources indicated in the

literature review are with the participation of the author. Part of the literary sources (about

65) are visible in world databases.

The analysis of the described literary sources shows that they are from the last ten

years. Only 3% (six issues) of those mentioned are by Bulgarian authors. Links to Wik-

ipedia.org (148, 149, 153, 154, 163), to Pomagalo.com (150) and even websites of sup-

pliers of electronic components such as Farnell.com (162) and Comet electronics.bg (160)

are cited, which is extremely frivolous considering the neglect of the scientific works and

publications in this field of many Bulgarian scientists, including those from the Technical

University of Gabrovo.

Five (5) publications related to the dissertation are presented. They are reports pub-

lished in proceedings of international scientific conferences in the country, three (3) of

which are indexed in Scopus. Only one (1) independent report is presented, and in the

remaining four she is a co-author.

At the beginning of each doctoral student's report, the current state of the problem

under consideration is briefly presented. It is striking that the style and presentation of the

information presented in the articles strongly contrasts with that of the dissertation!

3. Research methodology. Compliance of the chosen research methodology with

the set goal and objectives of the dissertation work

At the end of the first chapter of the dissertation (p. 39) the goal and objectives of the

dissertation are reflected. The goal set, I quote: "-creation and optimization of existing

models, as well as mathematical modeling of piezoelectric harvesters of vibration and

compression type" does not correspond to the title of the dissertation, which reads "De-

velopment of innovative methods and mechanisms for energy piezoharvesters". Such a

conclusion can also be drawn from the five tasks set, from which it is not unambiguously

clear what the expectations are from their implementation. I quote: task one "1. A meth-

odology for describing a vibration harvester is presented". It would be good to more se-

riously specify both the goal and the objectives of the dissertation.

4. Brief analytical characterization of the nature and assessment of the reliability

of the material on which the contributions of the dissertation are built

As a rule, any work of this type begins with a literature review, which presents the

problems on the topic and the achievements of the scientific community in this field. In

this note, a very rich (excessive) literature review is made, which begins with the first

chapter and extends at the beginning of each subsequent chapter.

The note begins with an introduction, which should emphasize the problems addressed

in the dissertation work, the reasons for their occurrence, and possibly the difficulties that

science faces in resolving them, i.e. how the topic of the dissertation and its goal and tasks

that it must solve necessitate. In this regard, it would be good to revise the introduction

of the work (even replace it with a new one, rather than using one more suitable for a

diploma thesis), with its emphasis shifted to the problems of the dissertation, namely the

development of innovative methods and mechanisms for piezoharvesters and the need for

its setting. Now it is written in sentences like, I quote: "The constantly growing number

of human beings (currently about 8 billion) requires ever-increasing amounts of re-

sources, whether they are energy, food, social or some other kind." (p.13, line 4 from the

top), and also a little further down "The growing need for resources, as well as the dete-

riorating ecological situation, strongly influenced by the increasing world population, de-

termines the demand for alternative technologies and renewable resources. This is espe-

cially noticeable in the field of energy production, where methods for discovering and

exploiting alternative sources of electrical energy are being intensively developed. " or "

Mechanical energy is widely distributed in the environment ... ", " Piezoelectric conver-

sion is the most significant mechanism for collecting electrical energy ... ", etc. This

should be a scientific paper in the scientific specialty "Microelectronics", which should

be suggested by keywords for it. The written introduction is more like general talk about

energy.

The first chapter is entitled “Literature Review of Energy Harvesters and Their Appli-

cations”. It describes in detail many methods and sources of energy. Such as electrical

and mechanical energy converters, from the sun, from biomass, from wind, from tides,

nuclear transmutation, thermal power plants, nuclear power plants, geothermal energy,

from natural gas, gas turbines, hydroelectric generators, wind generators, vanadium flow

batteries, hybrid zinc-bromine flow batteries, iron suspension batteries, etc., etc. Chapter

one is “filled” with too much redundant information, the description of which should be

exhausted with no more than a dozen sentences in its annotation and numbers of cited

literary sources.

The main task of the dissertation candidate as a scientist is to acquire the ability to

interpret and analyze information from literary sources, and not to copy it verbatim from

unverified and non-reviewed sources, such as Wikipedia.org and Pomagalo.com.

Immediately before the goal and objectives of the dissertation (p. 39) there are only

three sentences written, which I consider to be the only ones that are key and essential for

the content of the first chapter. The entire volume of the first chapter (39 pages) would be

appropriate to concentrate attention on the subject, namely piezoelectric harvesters, men-

tioning in a classification style the types of alternative (micro!) generators of electrical

energy, the physical principles and effects used to generate piezoelectricity, the materials

used for manufacturing and their properties, the known methodologies and models (math-

ematical and electronic-simulation) for research and description and finally, within a

dozen sentences about the known applications of this type of harvesters from a scientific

and practical point of view.

The chapter concludes with the goal and objectives of the dissertation, which should

focus on "optimizing existing and creating new constructive and mathematical models of

piezoelectric harvesters of vibration and compression type.".

The second chapter, which also begins with a literature review, is dedicated to the

mathematical modeling of piezoelectric harvesters. It presents the composition of the ma-

terials, their operational characteristics, from whose parameters, by substitution in equa-

tions, the graphical dependences of the excitation amplitudes of single-layer and double-

layer piezoelectric beams are obtained. The chapter also presents the mathematical de-

scription of singlelayer bimorphic and compression piezoelectric harvesters, using the

Mathlab software product.

It would be good to analyze the results of the calculations obtained with Mathlab - this

is the dissertation this is the scientific. Introducing the parameters into existing and well-

known mathematical models and solving them with a software product does not satisfy

the goal. Why are the results not described, at least - the values obtained, the nature of the

characteristics, etc. It would be good if the conclusions followed exactly the descriptions

of the models developed by the doctoral student. This did not happen due to the rather

messy nature of the second chapter, which is expressed in the mixing of what is known

so far, described (or re-) from the cited literary sources, and what was actually done

namely solving the equations with the Mathlab tool.

Chapter three is titled “Application Models and Simulation of Piezoelectric Vibration

and Compression Energy Harvesters.” It begins again with a solid overview that, with a

fading function, extends to its end.

The beginning of the chapter (section 3.1.1. Modeling of …) describes already known

mathematical models of monomorphic singlelayer, bimorphic and compression type pie-

zoelectric harvesters. An electrical interpretation of a compression type piezoelectric har-

vester in series and parallel-mixed connection is also made.

Chapter four is devoted to experimental studies of piezoelectric harvesters of vibration

and compression type. The chapter starts well. Although rather incompletely, a descrip-

tion of the experimental setup with which the vibration tests were performed is given, and

the block and electrical diagrams of the experimental setup are also shown. This is how

any similar description of an experiment should begin.

However, upon a less careful examination of the images (Fig. 4.1, p. 99), one notices

the incorrect naming of the main element in the experimental setup. The term “shaker” is

used for it. Therefore, it is correct to use the name vibration stand.

After describing the experimental setup, it is necessary to describe the conditions un-

der which the research is conducted - ambient temperature, humidity and air pressure,

altitude, instruments and apparatus and what parameters they need to have. Then the

methodology and algorithm for conducting the experiment are described, step by step.

They are not a secret, but only a way to maximally illustrate the work done. Yes, it is

written in item 4.2, I quote: "The research was conducted at a temperature of T=33.8 ºС,

relative air humidity - 35%, altitude 392 m." But hardly all research was conducted under

these conditions, and what is more important, not so much their values, but how they

affect the results of the research itself, which is again not described. In this regard, the

question arises whether the experiment was set up correctly and whether the results ob-

tained from it are adequate!?

In the fourth chapter, numerous experimental studies of the above-described convert-

ers, the so-called harvesters, are presented. However, it is striking that there are no com-

ments on the results obtained. Colored tables with many numbers, colored two-dimen-

sional and three-dimensional graphs are shown, but none of them has been analyzed, or

even commented on - what do the numbers in the table mean, why does the nature of the

obtained experimental characteristics change so much, what causes their nature, but this

is what is scientific, this is what is discernible, and not just to present results obtained

under unknown conditions. And here, if the doctoral student knew well the properties of

the materials from which the studied converters are made, he would comment on the in-

fluence of environmental parameters - temperature, humidity, pressure, altitude, noise,

etc. on the parameters of the studied samples. Think about it!

Chapter four ends with conclusions (section 4.6, p. 138). The conclusions in this chap-

ter should derive from the presented results of the experimental studies – what was done,

how it was done, under what conditions, with what, what was obtained and why it was

obtained that way. Precisely, briefly and clearly. These are conclusions from conducted

scientific studies – experiments, and not a story in a magazine column. The presented

Analysis and Conclusion are described in a manner similar to the one described above.

5. Scientific-applied and applied contributions of the dissertation work

When presenting the contributions in a dissertation, the basic rule is that they should

be stated precisely, briefly and clearly. These are the claims of the author, with which he

fights for the award of an educational and scientific degree. It is normal for them to be

divided into scientific, applied and scientific applied. I believe that the presented contri-

butions can be formulated more specifically…

6. Publications and citations on the dissertation. Assessment of publications on

the dissertation

The presented publications on the dissertation are five – three articles at the Interna-

tional Scientific Conference "Electronics" and two at the International Scientific Confer-

ence "Unitech".

One citation of an article by the author is presented.

7. Authorship of the results obtained. Degree of personal participation of the dis-

sertation candidate in the contributions

I judge the personal contributions of candidate Rumyana Stoyanova by the number of

independent publications (only one).

8. Abstract and author's reference

The content of the abstract of the dissertation is presented in a volume of 49 pages and

follows the content of the note.

9. Use of the results of the dissertation in practice

No documents have been provided on the use of the results in practice.

10. Notes on the dissertation. Opinions, recommendations and notes

A large part of the remarks and recommendations are set out in point 4 of this review.

Here I will point out some remarks from a technical aspect.

- It would be good to revise the introduction, even replace it with a new one, in which

the emphasis would be on the main problems raised in the dissertation. Written in this

way, it is more like an introduction to a thesis.

- It would be good to rewrite the first chapter and at the end to write precisely and

unambiguously the purpose and tasks of the work, consistent with the title of the topic.

- All the conclusions that end the chapters do not follow the work in the respective

ones, i.e. what is set, what are the problems and what has been done to solve them. In this

regard, it is good to first fundamentally revise the contents of each of the chapters and

then summarize and add the conclusions (conclusions).

- When presenting tables, figures or images, it is good for the texts in them to be writ-

ten in Bulgarian. The Bulgarian language is, first all, national pride for every Bulgarian,

especially if he is a candidate for a PhD.

- A large part of the images is too small and invisible to the naked eye. It is accepted

that the size of the text (captions, numbering, etc.) in the figures, graphs and tables should

be commensurate with that of the main text (±1 point).

- In many places in the introductory part and in the contents of the chapters, very long

and meaningless sentences are noticeable, resulting from poor-quality translation of the

texts from a foreign language.

- A very extensive literature reference is attached, which on the one hand is good, but

its composition is indicative that the author has not familiarized himself with the devel-

opments on the topic by Bulgarian scientific teams. It would be good, even from a re-

spectful point of view, for the author to familiarize himself with the Bulgarian develop-

ments and cite them.

- The literature reference also includes websites of electronic magazines and non-re-

viewed sources (148, 149, 150, 153, 154, 160, 162, 163, etc.), which are not good to be

present in this list.

- I believe that a large part of the experimental data tables and the Matlab programs

that solve the equations should be moved to a separate application.

My personal opinion after detailed and repeated acquaintance with the dissertation

work can be concluded that what is presented in the note should resemble a dissertation

work, consisting of a concise introduction to the topic of the dissertation, a concise over-

view first chapter describing a brief classification of only piezoelectric harvesters, phys-

ical principles and effects of only piezoelectric harvesters, materials for manufacturing

piezoelectric harvesters, models (mathematical and electronic) of only piezoelectric har-

vesters, applications of only piezoelectric harvesters, unambiguously set goals and tasks.

Second chapter - modeling of piezoelectric harvesters, without Matlab programs for

drawing graphs (they are known), but comments and analyses of the obtained graphical

dependencies, precise and clear conclusions at the end of the chapter about the achieved

NEW results. Third chapter simulation studies. Chapter four applications and experi-

mental studies (without shakers), with precise and clear comments and analysis of the

results obtained. Analyses and conclusions reflecting the developed INNOVATIVE meth-

ods and mechanisms for energy piezoharvesters (read the title), what is new, what was

done, how it was done, what was done with, what are the difficulties in achieving the

results. Contributions or claims. Clearly and unambiguously written scientific, applied

and scientific-applied contributions each with two sentences, not stories.

11. Other questions

None! I have not worked with Eng. Rumyana Stoyanova and I have no joint publica-

tions with her.

12. Conclusion with a clear positive or negative assessment of the dissertation

work

The dissertation material presented to me for review has undergone significant

changes since my first acquaintance with it in July 2024. As a reviewer appointed by

Order of the Rector of the Technical University - Gabrovo, I take full responsibility for

reflecting the real reality, taking into account the generally accepted rules for the prepa-

ration and presentation of such scientific work. The above-described remarks and omis-

sions do not belittle the work of the doctoral student but are intended to increase the qual-

ity of the material presented by him.

I believe that the dissertation student Rumyana Stoyanova has presented her disserta-

tion work in a different style, which she considered appropriate, which, although a little

distant from the generally accepted conceptuality, illustrates her diligence and desire to

achieve a positive result. Of course, behind the presented dissertation work stands the

name of the doctoral student, but the responsibility of the scientific supervisor should not

be forgotten. He must know and teach his doctoral student scientific behavior and the way

in which he collects, analyzes and writes his dissertation work.

As a result of the above, I have sufficient grounds to confidently propose to the Hon-

orable Scientific Jury to award the educational and scientific degree "doctor" to M.Eng.

Rumyana Angelova Stoyanova in the field of higher education "Technical Sciences", pro-

fessional field "Electrical Engineering, Electronics and Automation", scientific specialty

"Microelectronics".
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